

COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB METROPOLITANO

SICOOB METROPOLITANO
CNPJ: 03.459.850/0001-40
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	30/06/2023	30/06/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		319.359.920,42	242.270.803,96
Operações de Crédito	24	196.377.540,75	181.485.560,51
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		75.244.299,22	28.041.217,74
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		47.730.886,65	32.744.025,71
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		7.193,80	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	25	(206.169.124,78)	(164.491.918,53)
Operações de Captação no Mercado		(135.858.001,58)	(85.211.897,40)
Operações de Empréstimos e Repasses		(20.686.029,95)	(12.112.341,24)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(49.625.093,25)	(67.167.679,89)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		113.190.795,64	77.778.885,43
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(55.345.024,34)	(36.429.997,32)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	26	23.924.073,28	21.276.725,78
Rendas de Tarifas	27	23.601.489,96	18.787.341,03
Dispêndios e Despesas de Pessoal	28	(45.024.961,95)	(39.828.063,89)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	29	(52.049.549,09)	(46.055.082,86)
Dispêndios e Despesas Tributárias	30	(891.292,47)	(1.348.098,37)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	31	13.397.056,29	23.475.159,27
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	32	(18.301.840,36)	(12.737.978,28)
PROVISÕES	33	378.323,98	(474.225,88)
Provisões/Reversões para Contingências		(964.730,45)	573.379,81
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		1.343.054,43	(1.047.605,69)
RESULTADO OPERACIONAL		58.224.095,28	40.874.662,23
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	34	113.435,53	405.978,14
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		58.337.530,81	41.280.640,37
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(3.153.565,94)	(1.624.668,68)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(1.965.658,63)	(1.023.294,52)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(1.187.907,31)	(601.374,16)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(5.742.024,17)	(3.664.138,40)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		49.441.940,70	35.991.833,29
JUROS AO CAPITAL		(15.135.722,81)	(9.682.524,29)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		34.306.217,89	26.309.309,00

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.